(48) «Obligatio ad formam catholicam non sit amplius ad validitatem sed uniatetur poena S. Excommunicationis» (S. Andreae et Edimburgen); «Ne retineatur necessitas iurisdictionis ad validitatem matrimonii» (Zamoren); «Ad validitatem matrimonii si omnia constant sufficiant testes» (Lippen); «Estne bonum quod matrimonium in bona fide civiliter initum inter fidelem invalidum sit ob defectum formae (can. 1099 § 2)?» (Bobodiulassen); «Ubi pauci sunt sacerdotes matrimonium civile habeatur legitimum servatis impedimentis canonicis» (46 vescovi orientali) (*Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II Apparando, Series I, Antepreparatoria. Appendix Vol. II. Pars II.*, 166-174). «... quarendum est an nova lex ferri possit qua omnia matrimonia censeantur valida quandocumque cum consensu et externalitate a lege naturalis requisitis celebrentur, ita ut omnes, etiamsi catholici, coram auctoritate publica contrahentes, valida contrahant. Ut omnes Ecclesia Catholica baptizati licite contrahant, sub poena excommunicationis speciali modo reservanda, obligari debeant ut coram paroco et duobus testibus nuptias ineant. Ante absolutionem» (Card. Cushing, in *Acta et Documenta series I, vol. II, pars VI*, 281). «Ut matrimonium civile solemne et legaliter celebratum inter christianos possit habere effectus religiosos sive Sacramenti, cum obligatione quamprimum Curiae sivi paroeciali sive episcopali nuntiandi huiusmodi celebrationis notitiam» (de Uriarte); (in *Acta et Documenta series I, vol. II, pars VII*, 330); «Ut, ubi pauci sint sacerdotes, quod in locis missionis ut Brasilia accidit, civilis habeatur contractus ut legitimum matrimonium, servatis de iure servandis quoad canonica impedimenta» (Batú Wichrowski) (*ibid.*, 532). «Ad bonum animarum tutandum et ad admirationem acatholicorum vitandam, mihi videtur praescripta C.I.C. circa "formam" Matrimonii reconsideranda esse. Opinor enim Matrimonia contracta contra praescriptum can. 1099 illicita potius quam invalida consideranda esse» (Patriarchae Hierosolymitani Latinorum, in *Acta et Documenta, series I, vol. II, pars IV*, 438).

scopale suggerì *ut in lege quoque canonica aliqua ratio habeatur de forma a lege civili statuta ad matrimonium contrahendum*; la risposta del *coetus* di revisione fu che tale proposta *hodiernae tendentiae saecularizationis indulget* ⁽⁴⁹⁾.

Certamente, una riforma del genere non è compito semplice, poiché richiederebbe un'ampia e approfondita riflessione ⁽⁵⁰⁾. A nessuno sfugge che le perplessità che può destare la soppressione della forza invalidante della forma di celebrazione non sono di poco conto, anche se di carattere puramente pratico.